
 

 
Viale Libertà, 3 - 43044 Collecchio (PR) 

TEL: 0521/301122 – FAX: 0521/301120 
E-mail: segreteria@unionepedemontana.pr.it - info@unionepedemontana.pr.it 

PEC: protocollo@postacert.unionepedemontana.pr.it  
C.F. – P. IVA 02511960342 

 

 

DECRETO   PRESIDENZIALE 
 

N°  8 DEL 14/07/2015 

 

 

OGGETTO: NOMINA COMPONENTI UFFICIO UNICO PROCEDIMENTI DISCIPLINARI (U.P.D.) PER I 

DIPENDENTI DELL’UNIONE PEDEMONTANA PARMENSE E DEI COMUNI DI COLLECCHIO, FELINO, 

MONTECHIARUGOLO, SALA BAGANZA E TRAVERSETOLO FINO 30/06/2017 

 

IL   PRESIDENTE 

PREMESSO che:  
� l’art.55 bis del D.Lgs n.165/2001, come modificato dall’art.69 del D.lgs n.150/2009, in vigore dal 15.11.2009 

stabilisce che “ciascun amministrazione, secondo il proprio ordinamento, individua l’ufficio competente per i 
procedimenti disciplinari” (U.P.D.) e che la funzione di detto ufficio è quella di contestare l’addebito al 
dipendente, istruire il procedimento disciplinare ed adottare l’atto conclusivo del procedimento; 

� in particolare, il Capo V, dal titolo sanzioni disciplinari e responsabilità dei dipendenti, ha modificato l’art. 55 del 
D.Lgs. 165/01, ed ha introdotto gli articoli dal 55-bis al 55 novies, le cui disposizioni hanno carattere generale e 
costituiscono norme imperative ai sensi e per gli effetti degli artt. 1339 e 1419 secondo comma Codice Civile; 

� l’art.12 bis del medesimo D.Lgs n.165/2001 dispone che le “Amministrazioni pubbliche provvedono, nell’ambito 
dei rispettivi ordinamenti, ad organizzare la gestione del contenzioso del lavoro anche creando appositi uffici in 
modo da assicurare l’efficace svolgimento di tutte le attività stragiudiziali e giudiziali inerenti le controversie”; 

RICHIAMATA la delibera di Giunta dell’Unione Pedemontana Parmense n. 32 del 19/06/2015 con la quale è stato 
approvato il Regolamento per i procedimenti  disciplinari per i dipendenti dell’Unione Pedemontana Parmense e dei 
Comuni di Collecchio, Felino, Montechiarugolo, Sala Baganza e Traversetolo; 
CONSIDERATO che l’art. 2, comma 1, del predetto Regolamento prevede quanto segue: “è istituito, col presente 
Regolamento, l’Ufficio unico Procedimenti Disciplinari (U.P.D.) dell’Unione Pedemontana Parmense e dei Comuni di 
Collecchio, Felino, Montechiarugolo, Sala Baganza e Traversetolo, composto dal Segretario dell’Unione Pedemontana 
Parmense, con funzioni di Presidente,  e da due Segretari Comunali dei Comuni aderenti all’Unione, scelti a rotazione 
biennale in ordine alfabetico. L’UPD viene nominato con decreto del Presidente dell’Unione. Nei casi di astensione, 
incompatibilità, ricusazione, legittimo impedimento, accertati nei modi di legge, con decreto del Presidente dell’Unione 
viene nominato il sostituto tra i Segretari Comunali dei comuni aderenti. E’ sempre incompatibile il Segretario del 
Comune o dell’Unione di volta in volta interessato”; 
RITENUTO necessario procedere alla nomina dei componenti dell’Ufficio unico Procedimenti Disciplinari (U.P.D.) 
dell’Unione Pedemonta Parmense e dei Comuni di Collecchio, Felino, Montechiarugolo, Sala Baganza e Traversetolo in 
ottemperanza alla norma regolamentare succitata; 
VISTO il decreto presidenziale dell’Unione Pedemontana Parmense n.7 del 13/06/2015 con cui è stato nominato 
segretario dell’Unione Pedemontana Parmense il Dott. Adolfo Giuseppe Dino per il periodo dal 13/06/2015 al 
12/06/2016; 
CONSIDERATO che attualmente i Segretari nominati nei Comuni aderenti all’Unione Pedemontana Parmense sono i 
seguenti: 

• Dr.ssa Amorini Caterina c/o Comune di Traversetolo 
• Dr. Dino Adolfo Giuseppe c/o Comune di Collecchio 
• Dr.ssa Greco Renata c/o Comune di Felino 
• Dr. Pastore Felice Antonio c/o Comune di Sala Baganza 
• Dr.ssa Petrilli Emanuela c/o Comune di Montechiarugolo 

 
RITENUTO pertanto necessario nominare, in applicazione dei criteri individuati nell’art.2 comma 1 del Regolamento per 
i Procedimenti Disciplinari per i dipendenti dell’Unione Pedemontana Parmense e dei Comuni di Collecchio, Felino, 
Montechiarugolo, Sala Baganza e Traversetolo, quali componenti dell’Ufficio Unico dei Procedimenti Disciplinari: 
 

• il dr.Dino Adolfo Giuseppe quale Segretario dell’Unione Pedemontana con funzioni di Presidente, 
• la dr.ssa Amorini Caterina quale Segretario del Comune di Traversetolo  con funzioni di membro, 



• la dr.ssa Greco Renata quale Segretario del Comune di Felino con funzioni di membro; 
 
RIBADITO che, così come disposto dall’art2 comma 1 ….”nei casi di astensione, incompatibilità, ricusazione, legittimo 
impedimento, accertati nei modi di legge, con decreto del Presidente dell’Unione verrà nominato il sostituto tra i Segretari 
comunali dei comuni aderenti. E’ sempre incompatibile il segretario del comune o dell’unione di volta in volta 
interessato”; 
DATO ATTO che la nomina dei membri che compongono l’UPD è prevista a rotazione biennale e pertanto le nomine 
disposte con il presente atto hanno validità fino al 30/6/2017; 
VISTO il Decreto Legislativo n.267/2000; 

DECRETA 
1. Di dare atto che l’Ufficio Unico Procedimenti Disciplinari (U.P.D.) dell’Unione Pedemontana Parmense e dei Comuni 
di Collecchio, Felino, Montechiarugolo, Sala Baganza e Traversetolo, così come previsto dall’art. 2 – comma 1 del 
Regolamento approvato con delibera di Giunta dell’Unione Pedemontana Parmense n. 32 del 19/06/2015, è composto dal 
Segretario dell’Unione Pedemontana Parmense, con funzioni di Presidente e da due Segretari Comunali dei Comuni 
aderenti all’Unione, scelti a rotazione biennale in ordine alfabetico; 
2. Di nominare quali componenti dell’Ufficio Unico dei Procedimenti Disciplinari per i dipendenti dell’Unione 
Pedemontana Parmense e dei Comuni di Collecchio, Felino, Montechiarugolo, Sala Baganza e Traversetolo il Segretario 
dell’Unione Pedemontana Dr.Dino Adolfo Giuseppe con funzioni di Presidente e come membri la dr.ssa Amorini Caterina 
in qualità di Segretario Comunale del Comune di Traversetolo e la dr.ssa Greco Renata in qualità di Segretario Comunale 
del Comune di Felino; 
3. Di dare atto che la nomina disposta con il presente atto ha validità fino al 30/06/2017; 
4. di dare atto che, come disposto dall’art 2 comma 1 del Regolamento citato ”nei casi di astensione, incompatibilità, 
ricusazione, legittimo impedimento, accertati nei modi di legge, con decreto del Presidente dell’Unione verrà nominato il 
sostituto tra i Segretari comunali dei comuni aderenti. E’ sempre incompatibile il segretario del comune o dell’unione di 
volta in volta interessato”; 
5. di trasmettere il presente atto ai Segretari nominati ed all’Ufficio Personale Unificato dell’Unione Pedemontana 
Parmense per i provvedimenti di competenza; 
6. di rendere nota l’adozione del presente provvedimento a tutti i Comuni ed a tutti i dipendenti degli Enti e di procedere 
con la pubblicazione sui siti istituzionali INTERNET dell’Unione Pedemontana Parmense e dei Comuni aderenti 
all’interno della sezione “Amministrazione trasparente” 
7. DI dare atto che, così come previsto dall’art.27, il Regolamento per i Procedimenti Disciplinari per i dipendenti 
dell’Unione Pedemontana Parmense e dei Comuni di Collecchio, Felino, Montechiarugolo, Sala Baganza e Traversetolo, 
si applica soltanto ai procedimenti disciplinari avviati dopo l’entrata in vigore del medesimo e pertanto per quelli avviati 
dall’01/07/2015 – procedimenti per i quali si rende operante la nomina effettuata con il presente atto. Per i procedimenti 
pendenti è compito e responsabilità dell’Unione e di ogni Comune facente parte dell’Unione Pedemontana Parmense 
portarli a termine con le modalità finora adottate nel rispetto della normativa vigente in materia. 
  

 

Collecchio, lì 14/07/2015 

firmato digitalmente  

IL   PRESIDENTE 

           Ginetto Mari / INFOCERT SPA 


